diário oficial Nº 35.693  79Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2024

Portaria Nº 0007/2024-cGP/SEAP Belém-PA, 04 de janeiro de 2024.
o corregedor-geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
coNsideraNdo o disposto no art. 201, parágrafo único, da lei estadual
n.º 5.810/94-rjU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a
critério da autoridade superior;
resolve:
art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
0941/2023-cgP/seaP, de 13/11/2023, publicada no doe nº 35.616,
de 21/11/2023, referente à sindicância administrativa investigativa nº:
7780/2023-cgP/seaP;
0958/2023-cgP/seaP, de 16/11/2023, publicada no doe nº 35. 616,
de 21/11/2023, referente à sindicância administrativa investigativa nº:
7788/2023-cgP/seaP;
0961/2023-cgP/seaP, de 16/11/2023, publicada no doe nº 35. 616,
de 21/11/2023, referente à sindicância administrativa investigativa nº:
7791/2023-cgP/seaP;
dê-se ciêNcia, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
brUNo costa PiNHeiro de soUsa
corregedor-geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 1034945
PoRtARiA DE fuNção GRAtificADA N° 514/2024/cRH/DGP/SEAP/PA
Belém, 25 de Janeiro de 2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela Portaria N° 037/2023/gab/seaP de
30/01/2023;
resolve:
disPeNsar do (a) servidor (a) lais aMaral galUcio, matrícula funcio-
nal nº 5952613/1, a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos
Penitenciários de assistência biopsicossocial, a contar de 01/02/2024.
coNceder ao (à) servidor (a) MarcUs aNdre ribeiro de abreU, ma-
trícula funcional nº 57192431/2, a Função Gratificada de Supervisor de
serviços técnicos Penitenciários de assistência biopsicossocial, a contar
de 01/02/2024.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1035149
PoRtARiA DE fuNção GRAtificADA N° 170/2024/DGP/SEAP/PA
Belém, 25  de Janeiro de 2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela Portaria N° 037/2023/gab/seaP de
30/01/2023;
resolve:
exclUir da Portaria N° 2915/2022/dgP/seaP/Pa de 05/12/2022,
publicada no doe n° 35.212 de 07/12/2022, Marcio de castro costa,
matrícula n° 5943241/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe
Penitenciária (gseP), com lotação na Unidade de custódia e reinserção de
tomé-açu (Ucr toMÉ-aÇU), em virtude de término de vínculo, a contar de
1° de julho de 2023.
desigNar o (a) servidor (a) aNtoNio lideoMar alMeida Pires, ma-
trícula n° 5974864/1, para exercer a referida função na unidade penal, a
contar de 1° de janeiro de 2024.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1035151
LicENçA PAtERNiDADE

Portaria Nº 168/2024 – DGP/SEAP BELéM, 25 DE JANEiRo DE
2024.
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
coNceder 20 (vinte) dias de liceNÇa PaterNidade ao servidor josÉ
cristiaNo soUsa da PaixÃo, Policial Penal, Matrícula nº 5954314/1, no
período de 18/01/2024 a 06/02/2024.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1035121
LicENçA NoJo

Portaria Nº 165/2024 – DGP/SEAP BELéM, 25 DE JANEiRo DE 2024
o diretor de gestÃo de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
conceder 08 (oito) dias de licença Nojo ao servidor fraNciMar correa
MagalHÃes, agente Penitenciário, Matrícula nº 55208661/1 no período de
31/12/2023 a 07/01/2024.
WaldilsoN coliNs
diretor de gestão de Pessoas

Protocolo: 1035122

Portaria Nº 0078/2024-cGP/SEAP Belém (PA), 16 de janeiro de
2024.
brUNo costa PiNHeiro de soUsa, corregedor-geral Penitenciário, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, e;
coNsideraNdo o disposto pela lei estadual nº 5.810/94-rjU;
coNsideraNdo os autos da sindicância administrativa investigativa nº
5138/2019-cgP/seaP, objetivando apurar a suposta autorização de 4
(quatro) visitantes sem cadastro prévio nas dependências da Unidade de
custódia e reinserção de santa izabel i – Ucr saNta izabel i, conforme
os fatos narrados no relatório de diligência nº 030/2019-cgP/sUsiPe e
livro de ocorrência.
coNsideraNdo que a comissão sindicante, após análise criteriosa
e imparcial dos autos, recoMeNda a reMessa dos aUtos Para a
corregedora da PolÍcia Militar, objetivando apurar a responsabilidade
administrativa e/ou funcional do servidor j.a.l.M. (M.f.: 5755328), de
tal modo que há indícios razoáveis de que tenham incorrido nas sanções
punitivas do arts. 177, vi da lei nº 5.810/1994-rjU c/c a Portaria Nº
514/2019-gab/sUsiPe/Pa.
resolve:
art. 1º - acatar, o relatório conclusivo e deterMiNar reMessa dos
aUtos Para a corregedora da PolÍcia Militar ParaeNse, conforme
o parecer nº 000322/2023 da Pge e orientação jurídica nº 11/2018-Pge/
Pa, para instaurar e instruir a siNdicâNcia adMiNistrativa disciPliNar
em desfavor do servidor j.a.l.M. (M.f.: 5755328), objetivando apurar a
responsabilidade administrativa e/ou funcional do mesmo, pela infração,
em tese, aos arts. 177, vi da lei nº 5.810/1994-rjU c/c a Portaria Nº
514/2019-gab/sUsiPe/Pa, sendo-lhes assegurado as garantias do devido
processo legal, contraditório e ampla defesa inscritas no art. 5º, inciso liv
e lv, da coNstitUiÇÃo de 1988..
dê-se ciêNcia, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
brUNo costa PiNHeiro de soUsa
corregedor-geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 1035049
Portaria Nº 0094/2024-cGP/SEAP Belém (PA), 18 de janeiro de
2024.
brUNo costa PiNHeiro de soUsa, corregedor-geral Penitenciário, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, e;
coNsideraNdo o disposto pela lei estadual nº 5.810/94-rjU;
coNsideraNdo os autos da sindicância administrativa investigativa nº
5998/2021-cgP/seaP, objetivando apurar o ingresso de 6 (seis) agentes
prisionais, no instituto evandro chagas e centro Nacional de Primatas –
ceNP, no dia 06/01/2021, com intuito de recapturar suposto foragido co-
nhecido como “Max”, supostamente, causaram constrangimento aos servi-
dores do instituto, diante da falta de cautela na recaptura, conforme ofício
nº 05/2021/iec/seadM/iec/svs/Ms, datado de 11/01/2021.
coNsideraNdo que a comissão sindicante, após análise criteriosa e
imparcial dos autos, pugnou pela iNstaUraÇÃo de siNdicâNcia ad-
MiNistrativa disciPliNar em face dos ex-servidores a.v.s.N. (M.f.:
5444845), r.l.b. (M.f.: 57990811) e o servidor cedido c.a.N.P. (M.f.:
54193349), todos policiais militares, com fulcro no art. 177, ii, iii, vi, da
lei nº 5.810/1994-rjU.
resolve:
art. 1º - acatar ParcialMeNte, o relatório conclusivo, à luz do que dis-
põe o art. 224, da lei nº 5.810/1994-rjU c/c art. 120, da lei nº 8.972/2020
e deterMiNar, com esteio nos arts. 199, da lei nº 5.810/94 e 110, ii, da
lei nº 8.972/20, a iNstaUraÇÃo de siNdicâNcia adMiNistrativa dis-
ciPliNar em desfavor do servidor cedido c.a.N.P. (M.f.: 54193349), pela
infração, em tese, aos arts. 177, ii, iii, vi c/c 189, da lei nº 5.810/1994-
rjU, referente à abordagem e procedimento irregular de recaptura.
art. 2º - No que tange aos ex-servidores a.v.s.N. (M.f.: 5444845) e r.l.b.
(M.f.: 57990811), ambos policiais militares, determino que os autos da
presente sindicância administrativa investigativa seja encaminhada à cor-
regedoria da Polícia Militar do estado do Pará, para conhecimento e pro-
vidências.
dê-se ciêNcia, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
brUNo costa PiNHeiro de soUsa
corregedor-geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 1035050
Portaria Nº 0066/2024-cGP/SEAP Belém (PA), 12 de janeiro de
2024.
brUNo costa PiNHeiro de soUsa, corregedor-geral Penitenciário, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, e;
coNsideraNdo o disposto pela lei estadual nº 5.810/94-rjU;
coNsideraNdo os autos da sindicância administrativa investigativa nº
7258/2022-cgP/seaP, objetivando apurar os fatos narrados em despacho
encaminhado pela vara de execução da Pena Privativa de liberdade via
Pae nº 2022/1322615, referente ao suposto descumprimento de deter-